


| | | | | | |
|---|--|--|--------|---------|-----------------|
| <div>COMPOSIÇÕES</div> | | | | | |
| REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBIAÍ/MG | | | FONTES | | |
| IBIAI-MG | | | SINAPI | 2025/09 | SUDECAP 2025/07 |
| DATA: 16/10/2025 | | | SETOP | 2025/07 | ORSE 2025/08 |

| COMP-ADM-LOCAL ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS, COMPOSTO DE ENGENHEIRO CIVIL E ENCARGADO GERAL - REFERÊNCIA 2024/09 (MÊS) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-----------------------|----------------|---------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 90776 | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 160,00000000 | R\$ 62,40 | R\$ 9.984,00 |
| 90778 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 30,00000000 | R\$ 121,61 | R\$ 3.648,30 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com | | R\$ 13.632,30 |
| | | | | VALOR: | | 13.632,30 |

| COMP-DEM.BANCO DEMOLIÇÃO DE BANCO DE CONCRETO E ALVENARIA, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. (M3) | | | | | | |
|--|---|--------|------|----------------|----------------|------------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 97625 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M3 | 0,90000000 | R\$ 51,55 | R\$ 46,40 |
| 97626 | DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M3 | 0,10000000 | R\$ 563,34 | R\$ 56,33 |
| | | | | TOTAL Serviço: | | R\$ 102,73 |
| | | | | VALOR: | | 102,73 |

| COMP-REMOÇÃO-PILAR REMOÇÃO DE PILARES DE MADEIRA (M) | | | | | | |
|--|--------------------------------------|-------|------|-----------------------|----------------|----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-50367 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,28440000 | R\$ 20,94 | R\$ 5,96 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com | | R\$ 5,96 |
| | | | | VALOR: | | 5,96 |

| COMP-REMOÇÃO DE GRADE REMOÇÃO MANUAL DE GRADE/ GRADIL, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO DO MATERIAL (m²) | | | | | | |
|--|--------------------------------------|-------|------|-----------------------|----------------|-------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-50381 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,08148150 | 28,61 | 2,33 |
| ED-50367 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,81481480 | 20,94 | 17,06 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com | | 19,39 |
| | | | | Valor Total: | | 19,39 |

| | | | | | | |
|--|---|-------|------|-----------------------|----------------|-----------|
| COMP01 - LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 200KG/M2, ALTURA TOTAL DE 12CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 4M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO (M2) | | | | | | |
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| MATED-19811 | LAJOTA (MATERIAL: POLIESTIRENO EXPANDIDO [EPS])MEDIDAS: (1000X330X70)MM TIPO:H7) | SETOP | un | 2,64530000 | R\$ 10,00 | R\$ 26,45 |
| | | | | TOTAL Material: | | R\$ 26,45 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-50372 | CARPINTEIRO DE FORMA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,36666670 | R\$ 28,18 | R\$ 10,33 |
| ED-50381 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,36666670 | R\$ 28,61 | R\$ 10,49 |
| ED-50367 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,36666670 | R\$ 20,94 | R\$ 7,68 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com | | R\$ 28,50 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-49637 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO | SETOP | m3 | 0,05480000 | R\$ 720,57 | R\$ 39,49 |
| ED-29541 | VIGOTA TRELIÇADA PARA ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), COM ALTURA DE 8CM, BASE DE 12CM, ESPESSURA DA BASE 4CM, SOBRECARGA DE 200KG/M2, COM VÃO LIVRE MÁXIMO DE 4M, INCLUSIVE FERRAGEM (FABRICAÇÃO) | SETOP | m | 2,67000000 | R\$ 16,93 | R\$ 45,20 |
| | | | | TOTAL Serviço: | | R\$ 84,69 |
| | | | | VALOR: | | 139,64 |

| COMP02 - LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), VIGOTA DUPLA, CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 200KG/M2, ALTURA TOTAL DE 16CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 5M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO (M2) | | | | | | |
|--|---|-------|------|-------------|-----------------------|------------|
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| MATED-19811 | LAJOTA (MATERIAL: POLIESTIRENO EXPANDIDO [EPS])MEDIDAS: (1000X330X70)MM(TIPO:H7) | SETOP | un | 2,64530000 | R\$ 10,00 | R\$ 26,45 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 26,45 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-50372 | CARPINTEIRO DE FORMA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,36666670 | R\$ 28,18 | R\$ 10,33 |
| ED-50381 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,36666670 | R\$ 28,61 | R\$ 10,49 |
| ED-50367 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 0,36666670 | R\$ 20,94 | R\$ 7,68 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com | R\$ 28,50 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-49637 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO | SETOP | m3 | 0,07300000 | R\$ 720,57 | R\$ 52,60 |
| ED-29541 | VIGOTA TRELIÇADA PARA ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), COM ALTURA DE 8CM, BASE DE 12CM, ESPESSURA DA BASE 4CM, SOBRECARGA DE 200KG/M2, COM VÃO LIVRE MÁXIMO DE 4M, INCLUSIVE FERRAGEM (FABRICAÇÃO) | SETOP | m | 4,20000000 | R\$ 16,93 | R\$ 71,11 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 123,71 |
| | | | | | VALOR: | 178,66 |

| COMP03 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|--------------|
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 100660 | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | M | 10,60000000 | R\$ 8,41 | R\$ 89,15 |
| 91292 | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 347,94 | R\$ 347,94 |
| 91304 | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 109,71 | R\$ 109,71 |
| 90823 | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 1,11000000 | R\$ 430,79 | R\$ 478,18 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 1.024,98 |
| | | | | | VALOR: | 1.024,98 |

| COMP04 - Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 1,10x2,10m, inclusive batentes e ferragens (UN) | | | | | | |
|---|--|-------|------|-------------|--------------------|------------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| S10551 | Encargos Complementares - Carpinteiro | ORSE | h | 5,00000000 | R\$ 3,90 | R\$ 19,50 |
| S10550 | Encargos Complementares - Pedreiro | ORSE | h | 2,00000000 | R\$ 3,87 | R\$ 7,74 |
| S10549 | Encargos Complementares - Servente | ORSE | h | 7,00000000 | R\$ 3,97 | R\$ 27,79 |
| | | | | | TOTAL Encargos | R\$ 55,03 |
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I00370S | Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) | ORSE | m3 | 0,21000000 | R\$ 100,00 | R\$ 21,00 |
| I01379S | Cimento portland composto cp ii-32 | ORSE | kg | 3,30000000 | R\$ 0,75 | R\$ 2,48 |
| I02869 | Espuma de poliuretano expansiva - 500ml (470g), Sika Boom ou similar | ORSE | l | 0,50000000 | R\$ 33,32 | R\$ 16,66 |
| I13419 | Fechadura tipo bico de papagaio, para porta de correr, inclusive concha em latão, da IMAB, ref.: FA1352I310S00 ou similar) | ORSE | un | 1,00000000 | R\$ 271,90 | R\$ 271,90 |
| I02277 | Perfil Alumínio, U, usado como trilho superior em porta de correr | ORSE | m | 1,60000000 | R\$ 44,65 | R\$ 71,44 |
| I01807 | Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 80 x (160 a 210) x 3,5cm | ORSE | un | 1,37500000 | R\$ 243,20 | R\$ 334,40 |
| I05075S | Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) | ORSE | kg | 0,10000000 | R\$ 16,90 | R\$ 1,69 |
| I01993 | Roldana para porta correr (superior) | ORSE | un | 2,00000000 | R\$ 26,99 | R\$ 53,98 |
| I11581S | Trilho pantografico concavo, tipo u, em aluminio, com dimensoes de aprox *35 x 35* mm, para roldana de porta de correr | ORSE | m | 2,20000000 | R\$ 22,59 | R\$ 49,70 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 823,25 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I01214S | Carpinteiro de esquadrias (horista) | ORSE | h | 5,00000000 | R\$ 19,47 | R\$ 97,35 |
| I04750S | Pedreiro (horista) | ORSE | h | 2,00000000 | R\$ 20,44 | R\$ 40,88 |
| I06111S | Servente de obras (horista) | ORSE | h | 7,00000000 | R\$ 14,58 | R\$ 102,06 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | R\$ 240,29 |

| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------|---|-------|------|-------------|-----------------------|-------------------|
| S01770 | Batente em madeira de lei l = 0,14 m (caixão), incluindo 02 jogos de alizar | ORSE | m | 5,00000000 | R\$ 70,04 | R\$ 350,20 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 350,20 |
| | | | | | VALOR: | 1.468,77 |

| COMP05 - PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 1 FOLHA, 60X180, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (UND) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|------------------------|-------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004917 | PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA | SINAPI | M2 | 1,08000000 | R\$ 453,83 | R\$ 490,14 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 490,14 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-29455 | ASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FIXAÇÃO DO CONTRAMARCO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA ESQUADRIA | SETOP | m2 | 1,08000000 | R\$ 86,99 | R\$ 93,95 |
| ED-29452 | FERRAGENS PARA PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR DE UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PORTA | SETOP | un | 1,00000000 | R\$ 137,91 | R\$ 137,91 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 231,86 |
| | | | | | VALOR: | 722,00 |

| COMP06 -PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHA DE 140X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 (UN) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|------------------------------|---------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00003104 | CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO | SINAPI | CJ | 2,00000000 | R\$ 155,46 | R\$ 310,92 |
| 00005031 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO) | SINAPI | M2 | 2,94000000 | R\$ 255,19 | R\$ 750,26 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 1.061,18 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,98000000 | R\$ 20,92 | R\$ 104,18 |
| 88325 | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 5,13000000 | R\$ 23,10 | R\$ 118,50 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com | R\$ 222,68 |
| | | | | | VALOR: | 1.283,86 |

| COMP07 - PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHA DE 150X250 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 (UN) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|------------------------------|---------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00003104 | CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO | SINAPI | CJ | 2,00000000 | R\$ 155,46 | R\$ 310,92 |
| 00005031 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO) | SINAPI | M2 | 3,75000000 | R\$ 255,19 | R\$ 956,96 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 1.267,88 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 5,18800000 | R\$ 20,92 | R\$ 108,53 |
| 88325 | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 5,53000000 | R\$ 23,10 | R\$ 127,74 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com | R\$ 236,28 |
| | | | | | VALOR: | 1.504,16 |

| COMP08 - PAREDE COM CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO PARA VIDRO (VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 (M2) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|------------------------------|---------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000599 | JANELA FIXA, EM ALUMINIO PERFIL 20, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE | SINAPI | M2 | 1,00000000 | 620,05 | 620,05 |
| 00004377 | PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM | SINAPI | UN | 17,41300000 | 0,24 | 4,17 |
| 00039961 | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G | SINAPI | UN | 1,16880000 | 20,41 | 23,85 |
| | | | | | TOTAL Material: | 648,07 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,74224930 | 28,60 | 21,22 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,37112470 | 20,92 | 7,76 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com | 28,98 |
| | | | | | Valor Total: | 677,05 |

| COMP09 - JANELA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8 MM, ACABAMENTOS EM ALUMINIO ANODIZ. NATURAL (M2) (M2) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|------------------------|-------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00034377 | JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM (A X L), 4 FLS (1 FIXA E 3 MOVEIS), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 3 A 4 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO | SINAPI | UN | 2,08000000 | R\$ 175,54 | R\$ 365,12 |
| 00010506 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO | SINAPI | M2 | 1,00000000 | R\$ 181,74 | R\$ 181,74 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 546,86 |

| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------|--|-------|------|-------------|-----------------------|------------------|
| ED-29455 | ASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FIXAÇÃO DO CONTRAMARCO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA ESQUADRIA | SETOP | m2 | 1,00000000 | R\$ 86,99 | R\$ 86,99 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 86,99 |
| | | | | | VALOR: | 633,85 |

| COMP10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO EM CRISTAL INCOLOR FIXO, ESP. 8MM, INCLUSIVE MOLDURA DE ALUMINIO. (M2) | | | | | | |
|--|--|---------|------|-------------|------------------------------|-------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 78.05.40 | MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO REF 36888 | SUDECAP | M | 4,00000000 | R\$ 7,57 | R\$ 30,28 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 30,28 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-50366 | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 1,50000000 | R\$ 24,35 | R\$ 36,53 |
| ED-50388 | MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 1,50000000 | R\$ 28,27 | R\$ 42,41 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com | R\$ 78,94 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00034391 | VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO | SINAPI | M2 | 1,00000000 | R\$ 502,68 | R\$ 502,68 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 502,68 |
| | | | | | VALOR: | 611,90 |

| COMP11 - Chapas de acrílico, e=10mm, com moldura em alumínio, instalado (m²) | | | | | | |
|--|--|-------|------|-------------|---------------------------|---------------|
| Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| S10551 | Encargos Complementares - Carpinteiro | ORSE | h | 1,30000000 | 3,90 | 5,07 |
| S10549 | Encargos Complementares - Servente | ORSE | h | 1,30000000 | 3,97 | 5,16 |
| | | | | | TOTAL Encargos | 10,23 |
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I12688 | Cantoneira aluminio anodizado cor fosca, 1/2" x 1/2" x 1/8" - 0,190 kg/m | ORSE | m | 0,50000000 | 27,99 | 13,99 |
| I12686 | Chapa de acrílico branco leitoso, e=10mm | ORSE | m2 | 1,02000000 | 346,85 | 353,78 |
| I12687 | Perfil Alumínio, "TE" 25,40mm x 3,17mm x 0,408kg/m | ORSE | m | 1,50000000 | 17,57 | 26,35 |
| | | | | | TOTAL Material: | 394,12 |
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I01213S | Carpinteiro de formas para concreto (horista) | ORSE | h | 1,30000000 | 20,44 | 26,57 |
| I06111S | Servente de obras (horista) | ORSE | h | 1,30000000 | 14,58 | 18,95 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | 45,52 |
| | | | | | Valor Total: | 449,89 |